Sainte-Croix

QUEBEC
MUNICIPALITE DE SAINTE-CROIX
M.R.C. DE LOTBINIERE
REGLEMENT NUMERO 710-2024

REGLEMENT D’EMPRUNT D’UN MONTANT DE 2 265 000$ CONCERNANT LE REAMENAGEMENT DE
L’HOTEL DE VILLE

SEANCE extraordinaire du conseil municipal de Sainte-Croix, M.R.C. de Lotbiniére, tenue le 14%m jour du
mois de mai 2024, a 18 h 30, a I'endroit ordinaire des séances du conseil, a laquelle séance étaient présents:

LE MAIRE :
Monsieur Stéphane Dion
LES CONSEILLERS (ERES) :

Madame Myléne Neault
Monsieur Marc-Olivier Habel
Madame Mélanie Picard
Monsieur Alex Papineau
Madame Sophie Coté
Madame Carmen Demers

Tous membres du conseil et formant quorum.
ATTENDU QUE la Municipalité de Sainte-Croix a un projet de réaménagement de I'hdtel de ville ;

ATTENDU QUE la Municipalité de Sainte-Croix a déposé une demande d'aide financiere dans le cadre du
Programme d’amélioration et de construction d'infrastructures municipales (PRACIM) volet 1 — Projet de
batiments de base a vocation municipale ou communautaire, tel qu'il appert a la résolution #267-2023 ;

ATTENDU QUE le projet de la Municipalité de Sainte-Croix a été jugé prioritaire par le ministére des Affaires
municipales et de 'Habitation et que le projet a été présélectionné pour I'octroi de l'aide financiere selon la
lettre prévue a cette fin datée du 29 janvier 2024 ;

ATTENDU QUE les services de professionnels et les services d’entrepreneurs sont requis pour mener a bien
lesdits travaux ;

ATTENDU QUE le codt total des travaux est estimé a + 1 375 237,27 §, excluant les frais incidents, les
imprévus et les taxes nettes, selon I'estimation détaillée au dossier P-13-23-0834 préparé par la firme
d'architecture «Architecte MMB inc.» ;

ATTENDU QU'il est nécessaire d'effectuer un emprunt afin de payer les sommes relatives aux travaux de
réaménagement de 'hétel de ville ainsi que les honoraires professionnels y étant reliés ;

ATTENDU QUE le projet de réglement 710-2024 a été déposé a la séance ordinaire du conseil municipal
tenue 7 mai 2024;

ATTENDU QU'un avis de motion a été donné a la séance ordinaire du conseil municipal tenue le 7 mai 2024;

ATTENDU QUE le présent réglement différe, au niveau du montant de I'emprunt, du projet de réglement
déposé a la séance ordinaire du conseil municipal du 7 mai 2024, mais ne change en aucun point I'objet dudit
reglement ;

EN CONSEQUENCE, il est proposé par madame la conseillére Mélanie Picard, appuyé par monsieur le
conseiller Alex Papineau, et résolu a 'unanimité :

% QUE le réglement portant le numéro 710-2024 est adopté et que ce conseil ordonne et statue ainsi
ce qu'il suit

6310 rue Principale, Sainte-Craix, QC GOS 2HO
Téléphone : 418 926-3494 — Télécopieur : 418 926-2570
www.saintecroix.ca | sainte.croix@saintecroix.ca



Sainte-Croix

ARTICLE 1.

Le préambule fait partie intégrante du présent reglement

ARTICLE 2.

Le conseil municipal de la Municipalité de Sainte-Croix décrete, par le présent projet de réglement,
les travaux suivants :

< Réaménagement de I'hétel de ville de Sainte-Croix, tel que plus amplement détaillé a
I'estimation des colts révisée, au dossier P-13-23-0834, préparée par la firme
d’architecture «Architecte MMB inc.» en date du 9 mai 2024.

X3

A5

Ladite estimation est jointe aux présentes en annexe A pour en faire partie intégrante.

ARTICLE 3.

Le conseil autorise une dépense n'excédant pas la somme de 2 265 0009, incluant les frais, les
taxes nettes et les imprévus, tel qu'il appert de I'estimation détaillée préparée par Francis Matte,
directeur général et greffier-trésorier, en date du 10 mai 2024, laquelle fait partie intégrante du
présent réglement comme annexe «B».

ARTICLE 4.

Aux fins d'acquitter les dépenses prévues par le présent reglement, le conseil est autorisé a
emprunter une somme de 2 265 000 $ sur une période de 20 ans.

ARTICLE 5.

Pour pourvoir aux dépenses engagées relativement aux intéréts et au remboursement en capital
des échéances annuelles de l'emprunt, il est par le présent réglement imposé et il sera préleve,
annuellement, durant le terme de I'emprunt, sur tous les immeubles imposables situes sur le
territoire de la municipalité, une taxe spéciale a un taux suffisant d'aprés leur valeur telle qu'elle
apparait au role d'évaluation en vigueur chaque année.

ARTICLE 6.
S'il advient que le montant d'une affectation autorisée par le présent réglement est plus éleve que le
montant effectivement dépensé en rapport avec cette affectation, le conseil est autorisé a faire
emploi de cet excédent pour payer toute autre dépense décrétée par le présent reglement et pour
laquelle I'affectation s'avérerait insuffisante.

ARTICLE 7.

Le conseil affecte & la réduction de I'emprunt décrété au présent réglement toute contribution ou
subvention qui pourrait étre versée pour le paiement d'une partie ou de la totalité de la depense
décrétée par le présent réglement.

Le conseil affecte également, au paiement d’'une partie ou de la totalite du service de dette, toute
subvention payable sur plusieurs années. Le terme de remboursement de I'emprunt correspondant
au montant de la subvention sera ajusté automatiquement a la période fixée pour le versement de
la subvention.

ARTICLE 8.

Le présent reglement entrera en vigueur conformément a la Loi.
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Sainte-Croix

ADOPTE A SAINTE-CROIX DE LOTBINIERE, CE 14¢ JOUR DU MOIS DE MAI 2024

(7] sz

Stepr’fane’ﬁwn

Maire

Francis Watte

Directeur général et greffier-trésorier

Entrée en vigueur :

Avis de motion : 7 mai 2024 (#147-2024)
Dépot du projet : 7 mai 2023 (#146-2024)
Adoption : 14 mai 2024 (#172-2024)
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Sainte-Croix

ANNEXE « A »

Sous-total toutes sections

références umtelQUAN‘nTEI UNITE ] _ DESCRIPTION . _ Emplacement.  MOincu Sunitaire TOTAL 805 128,27 $
PROJET: REAMENAGMENT HOTEL DE VILLE STE- CROIX 2024-05-09 ESTIME DE COUTS (inclus honoraires)

Préparé par : Manon Marcoux, architecte en collaboration pour la section ingénierie par Fusion Expert Conseil inc.

ARCHITECTE manoN MARCOUX

ARCHITECTE

lNc‘ IW‘ &EM‘—GW‘LFLMS‘IIILQCCEL]‘(:

Matériaux et main-d'ceuvre générale 776 99827 $
Ameublement fixe, décoration spéciale, accessaires fixes, signalisation 2205500 §
Escalier 607500 %
SOUS-TOTAL ARCHITECTURE 805 128,27 §
Mécanique du batiment 320 459,00 $
Electricité 249 650,00 $
SOUS-TOTAL COUTS DU BATIMENT 1375237,27 §
Contingences de conception 20% 27504745 $
SOUS-TOTAL 165028473 $
Admrnrstratron et prof it (Entrepreneur) 15% 15% 247 542,71 $

Honoralres professronnels Afchltecte forfaltalre 15 000,00 $
Honoraires professionnels Ingénieur mecanique, électrique forfaitaire 71700,00 $

RS o : s R S 5,0% 99226,37 $
TvVQ 197 956,61 $
s xe"({i;,ﬁ“—"","‘
Ameublement , taxes incluses 8232210 $
Déménagement, taxes incluses 2644425 $
Loyer temporaire 30 000 00 3

Sous-total toutes sections
étérences unité [auANTITE] UNITE | e 'DESCRIPTION 7 | Empiacement  MOinc  Suntare  TOTAL 805128,27 $

PROJET: REAMENAGMENT HOTEL DE VILLE STE-CROIX 2024-05-09 ESTIME DE COUTS (rnclus honoraires)

SECTION 2 Travaux d'emplacement S$unitaire

SECTION 3 Béton

SECTION 4 Magonnerie S$unitaire

100

SECTION 5 Metaux

SECTION 6 Bois

2140
1064

SECTION 7

4655
64,08

SECTION 1 Exigences Générales

Isolation Thermique et Etanchéité

Total Section
20000,00 $

$unitaire sous-total

Total Section

demolition cloisons, revétement plancher plafonc RDC $ 6982500 S 163 050,00 $
pi.ca démolition intérieur, toilette L 2500 $ 1500000 S

demolition cloisons, revétement plancher plafonc ETAGE N 15,00 $§ 5782500 S

demolition cloisons, revétement plancher plafonc S-S retombée % 15,00 $ 1440000 S

percement 4" mur avec magonnene 2 200,00 $ 200000 $

‘container grand * 1000,00 $§  4000,00 S

sous-total Total Section

Sunitaire

Total Section
220000 $

sous-total

pi.ca magon & briques ragréage 22,00 $ 220000 S

Total Section

Sunitaire sous-total

sous-total

$unitaire

48060,00 S

pi.ca mur ou cloison : bois et gypse RDC * 15,00 $ 3210000 S
pi.ca mur ou cloison : bois et gypse ETAGE 3 1500 $ 1596000 S

Total Section
2094182 $

Sunitare sous-total

pi.ca isolant fibre cellulose plafond 14"par spécialiste INSONORISATION 407 $ 1895855 S
isolant laine R20=5%:" (1sac/50pi.ca) 3095 § 198328 S

SECTION 8 Portes et Fenétres Sunitaire sous-total Total Section

11
11

30250,00 S

un porte intérieur commerciale VITREE i 1550,00 $ 17050,00 S
un  porte intérieur commerciale > 1200,00 $ 1320000 S

SECTION 9 Finitions $unitaire sous-total Total Section

300
2842
1813

766

309 761,45 $
pi.ca dalle béton 4" et finition EPOXY entrée 6,00 $ 1800,00 $
pi.ca planchette vinyle RDC * 450 $ 1278900 S
pi.ca tapis 475 $ 861175 S
pi.ca céramique, mur RDC: HALL ENTREE, MURSB  * 12,00 $ 919200 $
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étérences unité[quanTe] unE |

Sainte-Croix

'DESCRIPTION

PROJET: REAMENAGMENT HOTEL DE VILLE STE-CROIX

‘Emplacement _ MOincw  $unitaire

2024-05-09 ESTIME DE COUTS (inclus honoraires)

550 pi.ca céramique, mur ETAGE SB * 12,00 $

375 pi.ca plancher céramique ETAGE SB & 9,00 $

424 pica stratifié mur 3500 §

75787 pi.ca peinture et peintre intérieur * 1,50 §

970 pilin plinhe caoutchouc ou & tapis * 550 §

2885 pica planchette vinyle ETAGE * 450 $

75787 pica tirage joint H 1,10 $

105 pica lambris réception 30,00 $

8510 pi.ca plafond suspendu et"T" 400 $
SECTION 1C Produits Spéciaux Sunitaire

1 un rideau sécurité 4 000,00 $

1 un rideau scéne étage 16 000,00 $

7 un partition SB étage 600,00 $

5 fausse poutre plafond aire ouverte 400,00 $

5 un panneau acoustique ajourée aire ¢ 175,00 $

33 un toiles de fenetres 180,00 $

17  un filage télécommunication, fibre, tel 1 000,00 $

3 .un télévision-écran 2 000,00 $

SECTION 11

10

9
2

SECTION 12

SECTION 14

0,75

1440 hres MAIN-D'CEUVRE qui n'est pas incluse dans le tableau (*)

stérences unité[quanTire] UNTE |

Equipement, Armoires, pdles, tablettes, trappe

pilin

ch
ch

Installations Spéciales

Systémes Transporteurs

20 pilin garde-corps intérieur
SECTION 1€ Main-d'ceuvre

69 pilin armoires cuisine mélamine
12 pilin armoires salle bain

SECTION 12 Ameublements et décoration

miroirs, dévidoir papier main et toilette, poubelie

barre d'appui

escaliers, une volée

'DESCRIPTION

PROJET: REAMENAGMENT HOTEL DE VILLE STE-CROIX

$unitaire

y 195,00 $
et ETAGE 5 180,00 $
quartz comptoir réception 250,00 $

$unitaire

410,00 $
2 125,00 $

S$unitaire
$unitaire

technique accés grenier arriére sct* 450000 $
i 135,00 $

S$unitaire

88,00 $

 Emplacement MOy ‘Sunitaire

2024-05-09 ESTIME DE COUTS (inclus honoraires)

1
3
26
1
4
3
1
1
| 3 un
1
1
1
10 mois

bureau et chaise

table conférence

chaise conférence

table et 10 chaises cuisine
chaises d'attente, fauteuil pause
frigo

cuisiniére

frigo 60" du bar

télévision-écran

déeménagement
déménagement du loyer temporaire
réaménagement papeterie, archive existante

loyer temporaire, meublé

1900 $
3000

600
9000

450
1200
1200
4500
2000

6 P PP PP PO P

10 000
8000
5000

6 P P

3000 %

TOTAL

6 600,00
3375,00
14 840,00
113 680,50
5335,00
12 982,50
83 365,70
3 150,00
34 040,00

sous-total

4 000,00
16 000,00
4200,00
2 000,00
875,00
5940,00
17 000,00
6 000,00

13 455,00
2 160,00
2 500,00

3 690,00
250,00

sous-total

3 375,00
2 700,00

sous-total

TOTAL

20900 $
9000
15 600
9000
1800
3600
1200
4 500
6 000

€ P P PO PP PP

10 000
8 000
5000

@ P 6

30000 $

sous-total

sous-total

sous-total

Sous-total toutes sections

805128,27 $
S
S
S
s
S
S
S
s
S
Total Section
5601500 $
S
s
S
S
S
S
S
S

Total Section

18 115,00 $
S
S
S
Total Section

394000 $
S
S

Total Section

607500 S
S
S
Total Sediion

126 720,00 $

Sous-total toutes sections
80512827 $

71600 $

23000 $

30000 $
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@Sainte—Croix

ANNEXE « B »

Dépenses

Colts du batiment
Administation et profit (Entrepreneur)
Honoraires professionnels

Impréwus (10%)

Ameublement et déménagement

TPS (5%)
TVQ(9.975%)

Retour TPS
Retour TVQ

Loyer temporaire

Frais de financement (10%)

Colttotal du projet

Sous-total

Sous-total

Sous-total

Sous-total

Sous-total

Sous-total

Montants

1375237.00 $
206 286.00 $
86 700.00 $

1668 223.00 $

166 822.30 $

1835045.30 $

98179.75 $

1933225.05 $§

96 661.25 $
19283898 $

222272528 $

96 661.25 $
96419.60 $

202964443 §

30000.00 $

205964443 §

20596444 §

2265608.88 $

Codttotal du projet arrondi

2265000.00 $

Signature : - (a

Francis Matte

Directeur général et greffier-trésorier

Date : 10 mai 2024
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